

Số: /KH - CĐSL

Sơn La, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trong học sinh, sinh viên Trường Cao đẳng Sơn La

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Luật Phòng, chống ma túy năm 2021;

Căn cứ Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy;

Căn cứ Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;

Thực hiện Công văn số 573/TTg-KGVX ngày 25/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; Công văn số 3100/BGDĐT-HSSV ngày 28/5/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên về công tác phòng, chống ma túy; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có tệ nạn ma túy.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; giúp học sinh, sinh viên nhận diện các loại ma túy mới, ma túy tổng hợp, ma túy “núp bóng” dưới dạng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các sản phẩm có chứa chất gây nghiện.

Trang bị kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, kỹ năng tự bảo vệ trước các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ sử dụng trái phép chất ma túy trong học sinh, sinh viên.

Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, cố vấn học tập, giáo viên chủ nhiệm và học sinh, sinh viên trong việc xây dựng mô hình “Trường học không ma túy”, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trong Nhà trường.

Hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6).

2. Yêu cầu

Các hoạt động được triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của Nhà trường.

Nội dung tuyên truyền bảo đảm chính xác, dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với tâm lý, lứa tuổi học sinh, sinh viên.

Phát huy hiệu quả các hình thức tuyên truyền trực tiếp kết hợp tuyên truyền trên môi trường số, mạng xã hội và các nền tảng truyền thông của Nhà trường.

100% lớp học sinh, sinh viên tổ chức sinh hoạt chuyên đề về phòng, chống ma túy trong thời gian triển khai kế hoạch.

Tăng cường phối hợp giữa Nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương và lực lượng Công an trong công tác quản lý, giáo dục học sinh, sinh viên.

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian thực hiện

- Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026.

2. Đối tượng

- Toàn thể viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG

1. Tổ chức phát động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026

Tổ chức phát động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trong toàn trường với thông điệp: “Chung một quyết tâm xây dựng nhà trường không ma túy”.

Đăng tải các tin, bài, phóng sự, infographic, video tuyên truyền trên Website, Fanpage, hệ thống màn hình điện tử và các nền tảng truyền thông số của Nhà trường.

Tổ chức tuyên truyền, phát thanh nội bộ với các nội dung về tác hại của ma túy, trách nhiệm của học sinh, sinh viên trong công tác phòng, chống ma túy.

Phát động phong trào thi đua trong học sinh, sinh viên về xây dựng môi trường học tập lành mạnh, không có ma túy và các tệ nạn xã hội.

2. Tổ chức tuyên truyền

2.1 Tuyên truyền thông qua sinh hoạt lớp, sinh hoạt chuyên đề

100% lớp học sinh, sinh viên tổ chức ít nhất 01 buổi sinh hoạt chuyên đề về phòng, chống ma túy trong thời gian triển khai kế hoạch.

a, Chuyên đề 1: Nhận diện và phòng tránh ma túy

Tuyên truyền các quy định của Luật Phòng, chống ma túy; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân trong công tác phòng, chống ma túy.

Giới thiệu các loại ma túy phổ biến hiện nay như heroin, thuốc phiện, cần sa, ketamine, thuốc lắc, ma túy đá và các chất hướng thần khác.

Cung cấp thông tin về các loại ma túy tổng hợp, chất kích thích thế hệ mới đang có xu hướng xâm nhập vào học đường.

Phân tích tác hại của ma túy đối với sức khỏe thể chất, tinh thần, khả năng học tập, lao động, hạnh phúc gia đình và tương lai của người sử dụng.

Hướng dẫn nhận biết các biểu hiện thường gặp của người sử dụng trái phép chất ma túy như thay đổi tâm lý, hành vi, sức khỏe, kết quả học tập và các mối quan hệ xã hội.

b, Chuyên đề 2: Phòng, chống ma túy "núp bóng"

Cung cấp kiến thức nhận diện các loại ma túy được ngụy trang dưới dạng bánh kẹo, socola, nước giải khát, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, tinh dầu, thảo mộc khô và các sản phẩm tiêu dùng khác.

Phân tích các thủ đoạn dụ dỗ, lôi kéo thanh thiếu niên sử dụng ma túy thông qua mạng xã hội, trò chơi trực tuyến, hội nhóm kín trên internet, các buổi tụ tập, tiệc sinh nhật, quán bar, karaoke và các địa điểm vui chơi giải trí.

Tuyên truyền về trách nhiệm pháp lý và các chế tài xử phạt đối với hành vi sử dụng, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

Cảnh báo những hậu quả nghiêm trọng về sức khỏe, tâm thần, kinh tế và tương lai nghề nghiệp do sử dụng các loại ma túy mới và chất kích thích trá hình.

c, Chuyên đề 3: Trang bị kỹ năng phòng ngừa ma túy

Hướng dẫn kỹ năng nhận biết các tình huống có nguy cơ liên quan đến ma túy.

Trang bị kỹ năng từ chối, kỹ năng tự bảo vệ bản thân trước các hành vi dụ dỗ, lôi kéo sử dụng trái phép chất ma túy.

Hướng dẫn kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn; cảnh giác với các hình thức quảng cáo, mua bán, môi giới chất ma túy trên không gian mạng.

Hướng dẫn học sinh, sinh viên cách tìm kiếm sự hỗ trợ từ gia đình, giáo viên, cố vấn học tập, Đoàn Thanh niên, cơ quan chức năng khi phát hiện các dấu hiệu liên quan đến ma túy.

2.2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục

Xây dựng chuyên mục “Phòng, chống ma túy học đường” trên Website và Fanpage Nhà trường.

Đăng tải thường xuyên các infographic, video clip... về tác hại của ma túy, các phương thức thủ đoạn của tội phạm ma túy và kỹ năng phòng tránh.

Tổ chức diễn đàn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề với sự tham gia của lực lượng Công an, chuyên gia tâm lý, y tế nhằm nâng cao nhận thức cho học sinh, sinh viên.

Tuyên truyền hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) và Ngày quốc tế phòng, chống lạm dụng và buôn bán ma túy.

Khuyến khích học sinh, sinh viên sáng tạo các sản phẩm truyền thông như video ngắn, infographic, tranh cổ động, bài viết tuyên truyền về phòng, chống ma túy.

2.3 Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

Tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ với chủ đề “Tuổi trẻ Cao đẳng Sơn La nói không với ma túy”.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các hoạt động của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, các câu lạc bộ và đội nhóm.

Tổ chức các giải thi đấu thể thao như bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, kéo co nhằm tạo sân chơi lành mạnh cho học sinh, sinh viên.

Tổ chức hội thi tiểu phẩm tuyên truyền, sân khấu hóa các tình huống phòng, chống ma túy trong học đường.

Phát động phong trào rèn luyện thể dục thể thao, xây dựng lối sống lành mạnh, nói không với ma túy và các tệ nạn xã hội.

Xây dựng môi trường học đường không ma túy

Triển khai thực hiện mô hình “Trường học không ma túy”, “Lớp học không ma túy”, “Ký túc xá không ma túy”.

Tổ chức cho 100% học sinh, sinh viên ký cam kết không sử dụng, không tàng trữ, không vận chuyển, không mua bán trái phép chất ma túy và không tham gia các tệ nạn xã hội.

Tăng cường công tác nắm bắt tình hình học sinh, sinh viên; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm liên quan đến ma túy.

Phối hợp với Công an tỉnh Sơn La, Công an phường Chiềng Sinh và các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, giáo dục, quản lý học sinh, sinh viên.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành nội quy, quy chế của học sinh, sinh viên tại ký túc xá, khu vực học tập và sinh hoạt.

Thực hiện hiệu quả cơ chế phối hợp giữa Nhà trường – Gia đình – Xã hội trong quản lý, giáo dục và hỗ trợ học sinh, sinh viên phòng ngừa ma túy.

Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống ma túy; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật và quy chế của Nhà trường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác học sinh, sinh viên

Chủ trì tham mưu cho nhà trường trong việc xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nội dung tuyên truyền, tài liệu tuyên truyền, các mẫu cam kết phòng, chống ma túy dành cho học sinh, sinh viên.

Hướng dẫn các khoa, giáo viên chủ nhiệm, cố vấn học tập tổ chức sinh hoạt chuyên đề phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên theo đúng nội dung kế hoạch.

Phối hợp với Công an tỉnh Sơn La, Công an phường Chiềng Sinh hoặc các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền pháp luật, nói chuyện chuyên đề về phòng, chống ma túy học đường.

Tổ chức cho 100% học sinh, sinh viên ký cam kết không sử dụng, tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy và các chất gây nghiện.

Tăng cường nắm bắt tình hình học sinh, sinh viên; phối hợp xử lý kịp thời các trường hợp có biểu hiện vi phạm liên quan đến ma túy.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tại các đơn vị; tổng hợp minh chứng, hình ảnh hoạt động và báo cáo kết quả thực hiện với Lãnh đạo nhà trường và cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.

Tăng cường kiểm tra, thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, sinh hoạt của học sinh, sinh viên tại ký túc xá; kịp thời phát hiện, báo cáo các dấu hiệu vi phạm liên quan đến ma túy.

2. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

Triển khai thực hiện kế hoạch của nhà trường gắn với các phong trào thanh niên, sinh viên.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua diễn đàn thanh niên, tọa đàm, sinh hoạt chi đoàn, chi hội với chủ đề “Thanh niên Cao đẳng Sơn La nói không với ma túy”.

Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy dưới hình thức trực tuyến hoặc sân khấu hóa.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi tập thể nhằm tạo môi trường sinh hoạt lành mạnh cho học sinh, sinh viên.

Thành lập và phát huy vai trò đội tuyên truyền viên, đội thanh niên xung kích trong công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy.

Phối hợp xây dựng các video clip, infographic, poster, khẩu hiệu tuyên truyền đăng tải trên mạng xã hội và các nền tảng số của Nhà trường.

Huy động đoàn viên, hội viên tham gia hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) và các hoạt động truyền thông do Nhà trường tổ chức.

3. Các khoa, giáo viên chủ nhiệm, cố vấn học tập

Triển khai đầy đủ nội dung kế hoạch đến toàn thể học sinh, sinh viên.

Tổ chức ít nhất 01 buổi sinh hoạt lớp hoặc sinh hoạt chuyên đề về phòng, chống ma túy trong thời gian thực hiện kế hoạch.

Lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy, phòng chống tệ nạn xã hội trong các buổi sinh hoạt lớp, sinh hoạt công dân và hoạt động giáo dục khác.

Tuyên truyền cho học sinh, sinh viên nhận diện các loại ma túy mới, ma túy "núp bóng", thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các nguy cơ xâm nhập học đường.

Theo dõi diễn biến tư tưởng, tâm lý, quan hệ xã hội của học sinh, sinh viên; kịp thời phát hiện các trường hợp có nguy cơ vi phạm để phối hợp giáo dục, hỗ trợ.

Tăng cường liên hệ với gia đình học sinh, sinh viên trong công tác quản lý, giáo dục và phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật.

Tổng hợp kết quả triển khai, hình ảnh minh chứng gửi về Phòng TC-HSSV theo thời gian quy định.

4. Trung tâm Thông tin – Thư viện

Đăng tải kế hoạch của nhà trường trên các kênh thông tin của Nhà trường.

Đăng tải các tin, bài, hình ảnh, video tuyên truyền về tác hại của ma túy, các biện pháp phòng ngừa và các hoạt động hưởng ứng của Nhà trường.

Tăng cường tuyên truyền trên Website, Fanpage, bảng tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội của Nhà trường.

Thực hiện công tác ghi hình, lưu trữ tư liệu, hình ảnh phục vụ công tác tổng hợp, báo cáo và tuyên truyền.

5. Phòng Kế hoạch – Tài chính

Tham mưu với Lãnh đạo nhà trường trong công tác bố trí kinh phí đúng theo quy định của pháp luật hiện hành để tổ chức thực hiện kế hoạch đạt chất lượng, hiệu quả.

6. Phòng Hành chính – Quản trị

Chuẩn bị cơ sở vật chất khi có yêu cầu của Lãnh đạo nhà trường để thực hiện các nội dung của kế hoạch đã đề ra.

7. Các đơn vị thuộc trường

Triển khai đầy đủ nội dung kế hoạch đến toàn thể viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý.

Tổ chức ít nhất 01 buổi sinh hoạt lớp hoặc sinh hoạt chuyên đề về phòng, chống ma túy trong thời gian thực hiện kế hoạch.

Tổng hợp kết quả triển khai, hình ảnh minh chứng gửi về Phòng TC-HSSV theo thời gian quy định.

8. Học sinh, sinh viên

Nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; nội quy, quy chế của Nhà trường.

Tham gia đầy đủ các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, sinh hoạt chuyên đề và các cuộc thi tìm hiểu kiến thức phòng, chống ma túy do Nhà trường tổ chức.

Chủ động tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng ngừa ma túy; nâng cao ý thức tự bảo vệ bản thân trước các nguy cơ từ ma túy và tệ nạn xã hội.

Thực hiện cam kết không sử dụng, không tàng trữ, không vận chuyển, không mua bán và không tiếp tay cho các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy.

Tích cực tham gia xây dựng môi trường học tập lành mạnh, văn minh, an toàn; kịp thời thông tin cho Nhà trường hoặc cơ quan chức năng khi phát hiện các hành vi liên quan đến ma túy.

Tuyên truyền, vận động bạn bè cùng thực hiện tốt các quy định về phòng, chống ma túy và xây dựng “Trường học không ma túy”.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn kinh phí thường xuyên của Nhà trường; nguồn kinh phí hoạt động của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên; nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Kinh phí được sử dụng để thực hiện các nội dung:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên.

Xây dựng, in ấn tài liệu tuyên truyền, băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, tờ rơi và các sản phẩm truyền thông phục vụ công tác tuyên truyền.

Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn, tọa đàm, hội thi, cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động ngoại khóa hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

Hỗ trợ công tác truyền thông trên Website, Fanpage, hệ thống màn hình điện tử và các nền tảng số của Nhà trường.

Chi khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, giáo dục và tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm đúng quy định của Nhà nước và quy chế chi tiêu nội bộ của Nhà trường.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các đơn vị được giao nhiệm vụ trong Kế hoạch có trách nhiệm xây dựng nội dung triển khai, tổ chức thực hiện và lưu giữ đầy đủ hồ sơ, minh chứng về các hoạt động đã thực hiện.

Kết thúc Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng TC-HSSV trước ngày 03/7/2026 để tổng hợp.

Phòng TC-HSSV có trách nhiệm tổng hợp kết quả triển khai trong toàn trường, tham mưu Lãnh đạo nhà trường báo cáo cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng TC-HSSV để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo nhà trường xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường (Chỉ đạo);
- ĐTN, HSV (Phối hợp);
- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Xuân Thắng